
 

 

  

Oggetto: PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL’ART. 1 COMMA 2 LETTERA B) 

DELLA LEGGE N. 120/2020 ED IN DEROGA ALL’ART. 36, COMMA 2, LETT. D) DEL 

D.LGS. 50/2016 E SS. MM. E II. PER L’AFFIDAMENTO ACCORDO QUADRO CON UN 

UNICO OPERATORE ECONOMICO, AI SENSI DELL’ART. 54, COMMA 3, DEL D.LGS. 

50/2016, PER LA MANUTENZIONE DELLE AREE DEL NORD SARDEGNA RIENTRANTE 

NELLE CATEGORIE OG6 – OS24 E COMPLEMENTARI OG3”. 

CIG:9723360282. AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA. 

 

IL PRESIDENTE 

 

VISTA la legge 28 gennaio 1994, n. 84 recante il “Riordino della legislazione in materia portuale” 

e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO il Decreto Legislativo 4 agosto 2016, n. 169 riorganizzazione, razionalizzazione e 

semplificazione della disciplina concernente le Autorità portuali di cui alla legge 28 gennaio 1994, 

n. 84, in attuazione dell'articolo 8, comma 1, lettera f), della legge 7 agosto 2015, n. 124 (pubblicato 

nella Gazzetta Ufficiale n° 203 del 31 agosto 2016); 

VISTO il D.M. 284 del 14 luglio 2021 di nomina del Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale 

del Mare di Sardegna al Prof. Avv. Massimo DEIANA per l’esercizio dei poteri e delle attribuzioni 

indicate dalla legge 84/94 e successive modificazioni; 

VISTA la delibera del Comitato di Gestione n. 15 del 30 settembre 2021 di nomina del Segretario 

Generale dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna per l’esercizio dei poteri e delle 

attribuzioni indicate dalla legge 84/94 e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO il D.lgs. n. 50 del 18.04.2016 - Codice dei Contratti pubblici, le disposizioni del D.lgs. n. 

56 del 19.04.2017, integrative e correttive al Codice e le successive modificazioni ed integrazioni, 

nonché il D.P.R n. 207 del 10.10.2010, nelle parti ancora vigenti; 

EVIDENZIATO che gli schemi allegati alla già menzionata Delibera individuano l’Arch. 

Alessandro Fazzi RUP, come risulta nell’ Allegato I – Scheda D del Programma Triennale delle 

Opere Pubbliche 2023-2025, con codice CUI - L00141450924202200028 del procedimento 

“Accordo quadro per la manutenzione delle aree del Nord Sardegna rientrante nelle categorie - 

OG6 – OS24 e complementari OG3, intervento previsto per gli anni 2023-2024-2025 e 2026, 

finanziato con Fondi di bilancio ADSP per l’importo di € 6.093.752,00;  



 

 

VISTO l’ordine di servizio n. 25/2022 con il quale l’Arch. Alessandro Fazzi è stato nominato Rup 

dell’intervento in oggetto;  

VISTA la determinazione del Dirigente DTN n. 20 del 25.10.2022 di approvazione in linea 

Tecnica e amministrativa, del progetto denominato “Accordo quadro per la manutenzione delle 

aree del Nord Sardegna rientrante nelle categorie - OG6 – OS24 e complementari OG3, con 

un importo del finanziamento pari ad € 6.093.752,00;  

 

VISTA la determinazione del Dirigente DTN n. 01 del 31.01.2023, con la quale viene rettificato 

il Quadro Economico approvato con la precedente Determina DTN n. 20 del 25.10.2022 e viene 

confermata l’approvazione degli elaborati tecnici del progetto denominato “Accordo quadro per 

la manutenzione delle aree del Nord Sardegna rientrante nelle categorie - OG6 – OS24 e 

complementari OG3 con un importo del finanziamento che resta invariato e pari ad € 

6.093.752,00;  

 

RICHIAMATO il Decreto del Presidente n. 26 del 7 febbraio 2023 con il quale è stato stabilito: 

  

− di approvare l’avviso di manifestazione di interesse per l’individuazione degli operatori 

economici da invitare alla procedura in oggetto;  

− di avviare la suddetta manifestazione di interesse;  

− di approvare il quadro economico;  

− che la successiva fase di gara avverrà mediante una procedura negoziata, previa 

consultazione di un minimo di 10 concorrenti, in possesso dei requisiti richiesti nell’Avviso 

Pubblico;  

− che il criterio di aggiudicazione è quello del minor prezzo;  

 

RICHIAMATO il Decreto del Presidente n. 84 del 23 marzo 2023 col quale è stata approvata la 

documentazione tecnica e di gara e l’avvio della procedura negoziata ai sensi dell’art. 1, comma 

2, lett. b) della l. 120/2020, per una spesa complessiva pari a € 6.093.752,00 con imputazione a 

valere sul capitolo U 2.1.1.020 “Prestazioni di terzi per la manutenzione straordinaria delle parti 

comuni in ambito portuale compresa la manutenzione dei fondali” del bilancio triennale 2023 – 

2025 e al movimento eco/patri 57/2022, come già disposto con Decreto n. 26 del 07/02/2023; 

 

CONSIDERATO CHE è stata indetta in data 23/03/2023 attraverso la piattaforma telematica 

dell’ente all’indirizzo https://albi.adspmaredisardegna.it/, procedura negoziata con identificativo 

Tender-details n. 2402, che come già previsto con la manifestazione d’interesse, si è proceduto 

attraverso la piattaforma di Gara al sorteggio casuale di n. 10 operatori economici fra quelli che ne 

avevano manifestato interesse e si è proceduto in seguito all’estrazione dei n. 10 operatori, al 

conseguente invito per la procedura di gara in oggetto; 

https://albi.adspmaredisardegna.it/


 

 

VISTO E RICHIAMATO il proprio Decreto n. 98 del 05/04/2023 con il quale è stato nominato 

il seggio di gara secondo quanto previsto dall’art. 15 dalla lettera di invito; la quale prevede che la 

Stazione Appaltante nomini un Seggio di gara, anche monocratico, per le operazioni di gara;  

PRESO atto che le operazioni di gara si sono svolte regolarmente, la documentazione presentata 

risulta essere valida e accertato che i ribassi sono stati inseriti nella piattaforma telematica, la quale 

ha proceduto alla verifica della soglia di anomalia con le modalità di cui all’art. 97 commi 2, 2bis, 

2ter del D.Lgs 50/2016, risultando pari al 34,6412%. Ad esito del calcolo, tutte le offerte ammesse 

in gara sono risultate inferiori a detta soglia di anomalia, pertanto non è stato necessario ai sensi 

dell’art. 97, comma 2bis, del D.Lgs. 50/2016 procedere alla verifica della congruità dell’offerta; 

VISTI i Verbali n. 1 e n. 2 rispettivamente agli atti ai Prott. nn. 12596 del 24/05/2023 e n. 13393 

del 01/06/2023, in esito alle valutazioni della Commissione di Gara, si riporta l’esito delle 

risultanze e la graduatoria degli operatori economici:  

Graduatoria Denominazione ditta 
Percentuale 

ribasso 

I° SOTER S.R.L. 32,10280% 

II° DEMETRA LAVORI S.R.L. 31,91600% 

III° SO.GEN.A. SRL 28,88800% 

IV° BRESCIANI ASFALTI S.R.L. 25,79900% 

V° AM 22 S.R.L. 24,22000% 

 

SENTITI il RUP e il Dirigente dell’Area Tecnica, considerata la proposta di aggiudicazione 

dell’incarico in oggetto, agli atti al Prot. n. 13694 del 06/06/2023, nelle more delle verifiche sui 

requisiti di ordine generale ai sensi dell’art. 80 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii, che in caso di false 

dichiarazioni, ad esito negativo delle stesse, l’aggiudicazione alla ditta sarà da considerarsi nulla; 

PRESO ATTO che sono in corso le verifiche di legge sulle dichiarazioni all’art. 80 del D.lgs. n. 

50/2016 e ss.mm.ii, presentate dagli Operatori Economici; 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 32 comma 7) del D.Lgs 50/2016, l’aggiudicazione diventa 

efficace solo dopo la verifica dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 del Codice dei 

contratti; 



 

 

CONSIDERATO l’art. 32 comma 10 lett. b) del D.lgs n. 50 del 18 aprile 2016, nel caso di un 

appalto basato su un accordo quadro di cui all'articolo 54, è prevista la non applicabilità del termine 

dilatorio (stend-still) di cui al comma 9) per la stipula del contratto; 

VISTA la delibera del Comitato di Gestione n. 22 del 28.10.2022 con la quale è stato adottato il 

bilancio di previsione 2023 e triennale 2023 - 2025, approvato dal Ministero vigilante con la nota 

VPTM R.U. 39660 del 19.12.2022, acquisita al prot. n. 31577 in pari data;  

ACQUISITO il parere favorevole del Responsabile Unico del Procedimento, l’Arch. Alessandro 

Fazzi; 

ACQUISITA la copertura finanziaria sul Capitolo U 2.1.1.020 “Prestazioni di terzi per la 

manutenzione straordinaria delle parti comuni in ambito portuale compresa la manutenzione dei 

fondali” e alle risorse vincolate in avanzo di amministrazione ai movimenti eco/patri n. 57/2022, 

da parte del funzionario dell'Area Amministrativa per il Nord Sardegna, Dott.ssa Raffaella Verroca 

con Decreto n. 26 del 07/02/2023;  

 

RITENUTO di dover procedere in merito; 

VISTI gli atti d’ufficio; 

Tutto, ciò premesso 

DECRETA 

1. DI APPROVARE i Verbali di gara, l’aggiudicazione proposta e l’intero esito della procedura 

di gara di cui all’oggetto. 

2. DI AGGIUDICARE, nelle more delle verifiche sui requisiti di ordine generale ai sensi 

dell’art. 80 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii, l’esecuzione dell’Accordo Quadro in oggetto, ai 

sensi dell’art. 54, comma 3, del D.lgs. 50/2016, per l’importo Contrattuale 

omnicomprensivo pari ad € 5.225.000,00 non imponibile I.V.A. ai sensi dell’art. 9, comma 

1, punto n. 6 del D.P.R. 633/72, alla ditta SOTER S.R.L., VIA SACERDOTE PORTALE N. 

2, CAP 95035, Maletto (CT), C.F. e P.I. n. 00810290486, la quale è risultata la migliore 

offerente avendo presentato in sede di Gara un'offerta economica con un ribasso del 

32,10280%, sui prezzi dell’elenco prezzi posto a base di gara.. 

3. DI CONFERMARE il quadro economico di spesa in precedenza approvato con Decreto del 

Presidente n. 26 del 7 febbraio 2023; 

4. DI DARE ATTO che la copertura finanziaria è assicurata dalle somme vincolate in Avanzo 

di amministrazione al 31.12.2022 al movimento eco/patri 57/2022 e che con successivi 

provvedimenti amministrativi verranno assunti gli impegni di spesa conseguenti alla stipula 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#054


 

 

dei contratti applicati e/o degli ordinativi lavori discendenti dall’aggiudicazione di cui trattasi 

con imputazione al capitolo U 2.1.1.020 “Prestazioni di terzi per manutenzioni straordinarie 

delle parti comuni in ambito portuale” dei bilanci di competenza; 

5. DI DISPORRE la pubblicazione e comunicazione del presente provvedimento ai sensi e per 

gli effetti di cui agli artt. 29 del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e 120 del D.lgs. 2 luglio 2010, n. 

104, oltre al provvedimento stesso, verranno pubblicati nell’albo dell’ente alla sezione 

Amministrazione Trasparente, gli ulteriori atti relativi al procedimento di Gara. 

6. DARE ATTO che l’efficacia della presente aggiudicazione e subordinata alla verifica 

positiva, in capo all’Aggiudicatario, del possesso dei requisiti previsti dalla vigente normativa. 

L’amministrazione si riserva di procedere al ritiro in autotutela della presente aggiudicazione 

in caso di esito negativo delle verifiche di legge. 

7. DI DARE MANDATO al RUP per addivenire alla stipula del Contratto, ai sensi dell’art. 32 

commi 8) e 10) del D.Lgs 50/2016 e per gli ulteriori adempimenti di competenza. 

 

 

Il Responsabile Unico del Procedimento 

Arch. Alessandro Fazzi 

 

 

 

 

Il Dirigente della DTN 

Ing. Alessandro Meloni 

 

 

  

 

Il Dirigente dell’Area Amministrativa ADSP 

Dott.ssa M. Valeria Serra 

(Per la copertura finanziaria) 

 

 

Il Segretario Generale 

    Avv. Natale Ditel 

 

 

 Il Presidente 

                                                                                                 Prof. Avv. Massimo DEIANA 


		2023-06-06T10:09:55+0000
	ALESSANDRO FAZZI


		2023-06-06T10:17:16+0000
	Alessandro Meloni


		2023-06-06T10:51:36+0000
	MARIA VALERIA SERRA


		2023-06-06T11:04:12+0000
	MASSIMO DEIANA


		2023-06-06T11:06:20+0000
	NATALE DITEL


		2023-06-06T14:36:02+0000
	Firma applicativa




